r
t

L ..__,, ' I ~NCIAi]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

F Em 6 dez ir 6

Do Diretor da Divisão de Seguran a e Informa oes

Ao Excelentíssimo Senhor r,1inistro da Educa ão e Cultura

Assunto :
_ NEXO

Informa ão resta
C6pia T.Fax de Informe

Excelentíssino Senhor Ministro

Encaminho a Vossa Excelência 1 c6 ia To Fax de Informe
recebido or esta Divisão sõbre com ra de material técnico ela
UNIVERSID E DE CAMPI S SP.

Renovo a Vossa Ex él~ncia , os protestos de
e considera ão.

" -.,
~ o e,& -- . < «· .,. .. "N .. ,.,. ,,. ; • _- -..5·f;,' .I \

. - tenciosai

:ALDE
Dire

"'

ta estima•

L

e.

•
•
•

o

CULD ID a 2/RJ
-3

DSI/ e
-3

4 - fI

61 /
68 )

t s iço t ou co o nto d u o
d d C p1n (SP) "' ido 1n

t ..............
,rU.OLl"n to

d oorr nt
10.000.000. o &

j tito atr via
ndo, o into ..

int r po t
d nd r de

tor proc
li t o 1n t

-
r pr

1 , f

11
do
t
do

nt

o-

• qu ,
bor t8rio r

ort - nt •
rdo
r nt t

1 proo
o• dir ..

r 0 • qui iç

r :!duo
1 1 1 ri

P01

,

to te i se pronunciado oontrúio a transação, quando bo
nto qu t ria sido feito a Universidade Gaucha. A tont

,propene a acreditar que o auperfaturamento de l°"' não
de oorru.pç;ão apenas, ma• qu por tr'• 41ato ••tej um art1t!aio
a receita do Partido Comunista Brasileiro ou similar.

Beoentemente, ooorreu algo parecido coa importação de matar al
ricano que seria fornecido pela AEG, atravls de eua repre en"tan e
s.P., a firma CO:U S.A •• Esta tirm& apresentou uma proposta pr4 o
para 1.Jlportação de instrumentos. A dire9lo da faouldade ••trlmh
prêgoe • solicitou proposta de outra firma, a IMPOBTADOIU. S'OIS , ..
s.P •• A propoata da DIPOBTADOBA veio cerca de 1~ maia barata
brando 1~ d frete, como o informante 41•••-a.oa qu I ueual •
proposta ant rior 4a COSJ., era 1~ ui• cara• oobran 25" de
Dia e-no a f'onte, que a proposta 4a COSA •iar•••ntfva, deeaa to,,...~.:,
um auperta'bramento 4• 190.000,00 Ili, D\1111& ooapra a. 100.000,00

O Secrethio da Oomiaaão 4• Ooapru 4a ,aouldade ohama e la
WilVJll e I tido ooao elemento po~ • hon••to. Acla1 • a fonte,

relação a•••• ••~elo oaeo c1a e,ai,ertaturaaento (oaao r al, • * oter1AD4o o or• J01a a tnu&1lo to:I. natada) •~• 0.DI"':JC'"D.'DI

910• poi tra~• 41 uterial aauioco. A font ••olareoeu
a DlPORTADOli SUISSA, in ••t1pnclo o ~o, ü••~

OOSA fJ.A. havia 1n.fonaa4o que a 11&tri• a. ilG tinha 4a4o
ra aupertawrar lOJ'e

t•·
Baol.areo•u-coa, a fonte, qua o UX!OB ta: hor&l.4&4• & »- aoa n.a1t--.i

Segun o fU'IIU poDG11ea.t••• 41• r... traa aoul.4&4 a tea.m1r111
1-. A.e neadoio 41••• tipo ( iapor-.o 0

.~.-- ·-·-···-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-· ·········-· ·······-·-·-·-·-·-·-·-·~--.-.-.